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Klostersegl i N ordisk Middelalder 
Av Hallvard Tuctteberg 

K LOSTERSEGL er en viktig grup
pe av de geistlige segI. Den vis er 

stor mangfoldighet i billedmotivene, 
og med sin klarhet og orden gir den 
et formsikkert og levende uttrykk for 
nordisk middelalderkultur. 

Klostersegl foreligger i Norden fra 
ca. 1150 til klostervesenets avvikling 

Siden 1956 har Rosenkilde og Baggers 
Fo1'lag i Kpbenhavn udsendt de otte f(!Jr
ste bind at .Kulturhistorisk Leksikon tor 
Nm"disk Middelalder«, som i alt skal om
fatte 17-18 bind. Hvert eneste at dette 
store va:rks 700-spaltede bind indeholder 
talrige m"tikler at direkte interesse tor en
hvel" heraldiker (se omtalen at bind 6 i 
HT, side 177), og derudover en masse stot 
at mel"e indirekte interesse_ la, i virkelig
heden er der iltke mange at leltsikonnets 
artikler, som ikke po. en eUer anden mdde 
kan belyse hemldikhen eUer pge lccse-rens 
torstdelse at den. 

1 det seneste bind, nr. 8, som udkom i 
vdren 1963, har f(IJrstearkivar HaUvard 
Tra:tteberg, Riksarkivet, Oslo, skrevet en 
afhandling om Klostersegl, som Hemldisk 
Tidsskrift har fdet lov til at attrykke. Vi 
bringer torfatteren, leksikonnets redalttion 
og torlaget VOI' bedste tak tor denne stm"e 
impdelwmmenhed og hdber, at mange 
lresere at HT gennem denne artikel vii fa. 
l)lst til at stifte na:rmere bekendtskab med 
.Kultttrhistorisk Leltsikon for Nordisk 
Middelalder«. 

etter reformasjonen. Gruppen omfat
ter dels fellessegl for hele klosteret, 
konventsegl (eller kapitelsegl), dels 
segl for de enkelte klosterformenn sa
SOID abbed, prior, gardian m. v., og for 
noen andre enkelte klostermedlemmer 
(lektor, skriftefar, klosterbror m. v.). 
For enkeltpersoner kan grensen vrere 
uklar, idet t. eks. adelspersoner i klo
stertjeneste kunne f~re rent verdslige 
vapensegl som ikke med rette b~r kal
les klostersegl (men er med i Petersens 
store danske utgave; se Litteratur, ne
denfor). 

Klostersegl er spissovale eller runde. 
Originalstemplene var av kopper, 
bronse ell er s~lv. Noen fa eksisterer -
til konventseglet hos minoritene i Ber
gen og fra Danmark: for konventene i 
Bosjo benediktinerkloster og Ahus do
minikanerkloster (begge SHne) og hel
ligandklostrer i Landskrona, Randers 
(45 X 77 mm) og Alborg, og for Ma
ribo birgittinerkloster; og til et abbe
disse-segl for Claraklosteret i Roskilde. 
Etter abbeden i Holme (Arhus amt) 
fins et stempel i messingkjede, det 
hang vel ved beltet. Fra Sverige fins 
bI. a. kontrasegl for abbedene i Alva
stra (Ostergotland) og Nydala (Sma
land). Fra Nlldendal i Finland fins et 
konventstempel. 
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Klostersegl i Nordisk Middelalder 
Av Hallvard Trætteberg 

K LOSTERSEGL er en viktig grup
pe av de geistlige segl. Den viser 

stor mangfoldighet i billedmotivene, 
og med sin klarhet og orden gir den 
et formsikkert og levende uttrykk for 
nordisk middelalder kultur. 

Klostersegl foreligger i Norden fra 
ca. 1150 til klostervesenets avvikling 

Siden 1956 har Rosenkilde og Baggers 
Fo1'lag i København udsendt de otte fØr
ste bind af .Kulturhistorisk Leksikon for 
Nm"disk Middelalder«, som i alt skal om
fatte 17-18 bind. Hvert eneste af dette 
store værks 700-spaltede bind indeholder 
talrige m"tikler af direkte interesse for en
hvel" heraldiker (se omtalen af bind 6 i 
RT, side 177), og derudover en masse stof 
af mel"e indirekte interesse_ Ja, i virkelig
heden er der ikke mange af leksikonnets 
artikler, som ikke på en eller anden måde 
kan belyse hemldikhen eller øge læse-rens 
forståelse af den. 

l det seneste bind, nr. 8, som udkom i 
våren 1963, har førstearkivar Hallvard 
Trætteberg, Riksarkivet, Oslo, skrevet en 
afhandling om Klostersegl, som Remidisk 
Tidsskrift har fået lov til at aftrykke. Vi 
bringer forfatteren, leksikonnets redaktion 
og forlaget VOI' bedste tak for denne stm"e 
imØdekommenhed og håber, at mange 
læsere af HT gennem denne artikel vil få 
lyst til at stifte nærmere bekendtskab med 
.Kultttrhistorisk Leksikon for Nordisk 
Middelalder«. 

etter reformasjonen. Gruppen omfat
ter dels fellessegl for hele klosteret, 
konventsegl (eller kapitelsegl), dels 
segl for de enkelte klosterformenn så
som abbed, prior, gardian m. v., og for 
noen andre enkelte klosterrnedlemmer 
(lektor, skriftefar, klosterbror m. v.). 
For enkeltpersoner kan grensen være 
uklar, idet t. eks. adelspersoner i klo
stertjeneste kunne fØre rent verdslige 
våpensegl som ikke med rette bØr kal
les klostersegl (men er med i Petersens 
store danske utgave; se Litteratur, ne
denfor). 

Klostersegl er spissovale eller runde. 
OriginalstempIene var av kopper, 
bronse eller sØlv. Noen få eksisterer -
til konventseglet hos minoritene i Ber
gen og fra Danmark: for konventene i 
Bosjo benediktinerkloster og Åhus do
minikanerkloster (begge Skåne) og hel
ligåndklostrer i Landskrona, Randers 
(45 X 77 mm) og Alborg, og for Ma
ribo birgittinerkloster; og til et abbe
disse-segl for Claraklosteret i Roskilde. 
Etter abbeden i Holme (Arhus amt) 
fins et stempel i messingkjede, det 
hang vel ved beltet. Fra Sverige fins 
bl. a. kontrasegl for abbedene i Alva
stra (ostergotland) og NydaIa (Små
land). Fra Nådendal i Finland fins et 
konventstempel. 
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L Abbedsegl 
Nar en rekke segl henges under et 
brev har abbeders rangen etter kongers 
og biskopers, men foran h~yadelens. 

Abbedsegl har Vesten fra 1000-? eBer 
1100-arene, biskopsegl fra 900-arene. 
F~rstnevnte fins i Danmark i romansk 
stil fra ca. 1165 eBer 1178/80 (£bel
holt, Frederiksborg amt, se figur 1) og 
i streng unggotikk fra 1219 og 1221 
(0m, Skanderborg amt, se figur 2; Vit
sk~l, Alborg amt) og i Norge 1200/50 
(Nidarholm, se figur 16, og Tautra, 
begge Tr~ndelag, ved diplomer 1280) 
og Sverige 1216/ 20 (Nydala). 

Abbedseglene inneholder gjennom 
lang tid, likesom konge- og biskopsegl, 
eierens portrett. Seglene gir tidlige og 
autentiske opplysninger om abbeders 
utseende. I sin klassiske form ca. 1200 
H. inneholder abbedens segl et stort 
bilde av ham, staende barhodet en face 
med krumstav i h~yre hand og i ven
stre en bok som han holder foran bry
stet, den sacerdotale segltype (se figur 
3 og 16). 

1. Abbedsegl for Vilhelm i /Ebelholt 1165-
1203, SIGILLVM WILLELMI ABATIS 
SANCTI THOME DE PARACLITO 
(augustinerer, Roskilde stift). Etter 1228 

bntkt som konventsegl til 1500-tallet. 
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2. Abbeden i (brn kloster, SIGILLVM 
(ABBAT)IS C(ARE) INSULE. Avtrykk 

1219 (cistet·cienserer, Arhus stift). 

I konkurranse med denne fins i 
Frankrike m. v. i tida ca. 1250-1537 ff. 
en hagiologisk segltype der biskop el
ler klosterformann i lite format kneler, 
i profil, under et hellig bilde som har 
hovedplassen. Typen framtrer i Nor
den sa smatt fra 1250-arene. I norske 
biskopers og erkebiskopers kontrasegl 
kneler kirkefyrsten under en stor Ma
ria (Nidaros 1253, Skalholt 1269, Sta
vanger 1271, Bergen 1280), og pa de
res hovedsegl far segleieren den ne til
bedende stilling fra 1350 H., med he 1-
genframstilling som hovedbilde. Lik
nende skjer etter hvert ogsa i Dan
mark og Sverige. 

Denne hagiologiske type blir i Nor
den representert aBerede i domini
kanerers priorsegl fra 1264 og 1297 
(Odense) ell er i fransiskanerers gar
diansegl 1291 (Arboga), se II side 334 
- og er hos abbeder tilstede i all fall 
sa tidlig som 1301 i kontrasegl (Nidar
holm, der abbeden b~nnfaller Sankt 
Olav) og i hovedscgl: abbeden i dyed 
(Skane) kneler under en Majestas Do
mini ca. 1250/1300 (her en Kristus pa 
tronbenk som star pa himmelbuen), 
abbeden i Nrestved under St. Peder 
1286, en abbed i Ringsted (ca. 1300?) 
b~yer seg for Maria og Kristus pa 
himmeltronen. En abbedisse knelende 
i profil ved et alter fins 1348 (Clara-
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LAbbedsegl 
Når en rekke segl hen ges under et 
brev har abbeders rangen etter kongers 
og biskopers, men foran hØyadelens. 

Abbedsegl har Vesten fra 1000-? eller 
1100-årene, biskopsegl fra 900-årene. 
FØrstnevnte fins i Danmark i romansk 
stil fra ca. 1165 eller 1178/80 (Æbel
holt, Frederiksborg amt, se figur l) og 
i streng unggotikk fra 1219 og 1221 
(Øm, Skanderborg amt, se figur 2; Vit
skØl, Alborg amt) og i Norge 1200/50 
(Nidarholm, se figur 16, og Tautra, 
begge TrØndelag, ved diplomer 1280) 
og Sverige 1216/ 20 (NydaIa). 

Abbedseglene inneholder gjennom 
lang tid, likesom konge- og biskopsegl, 
eierens portrett. Seglene gir tidlige og 
autentiske opplysninger om abbeders 
utseende. I sin klassiske form ca. 1200 
ff. inneholder abbedens segl et stort 
bilde av ham, stående barhodet en face 
med krumstav i hØyre hånd og i ven
stre en bok som han holder foran bry
stet, den sacerdotale segltype (se figur 
3 og 16). 

1. Abbedsegl for Vilhelm i Æbelholt 1165-
1203, SIGILLVM WILLELMI ABATIS 
SANCTI THOME DE PARACLITO 
(augustinerer, Roshilde stift). Etter 1228 

bH/ht som honventsegl til 1500-tallet. 
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2. Abbeden i Ørn hloster, SIGILLVM 
(ABBAT)IS C(ARE) INSULE. Avtryhh 

1219 (cistet·cienserer, Arhus stift). 

I konkurranse med denne fins i 
Frankrike m. v. i tida ca. 1250-1537 ff. 
en hagiologisk segltype der biskop eI
ler klosterformann i lite format kneler, 
i profil, under et hellig bilde som har 
hovedplassen. Typen framtrer i Nor
den så smått fra 1250-årene. I norske 
biskopers og erkebiskopers kontrasegl 
kneler kirkefyrsten under en stor Ma
ria (Nidaros 1253, Skålholt 1269, Sta
vanger 1271, Bergen 1280), og på de
res hovedsegl får segleieren denne til
bedende stilling fra 1350 ff., med hel
genframstilling som hovedbilde. Lik
nende skjer etter hvert også i Dan
mark og Sverige. 

Denne hagiologiske type bl ir i Nor
den representert allerede i domini
kanerers priorsegl fra 1264 og 1297 
(Odense) eller i fransiskanerers gar
diansegl 1291 (Arboga), se II side 334 
- og er hos abbeder tilstede i all fall 
så tidlig som 1301 i kontrasegl (Nidar
holm, der abbeden bØnnfaller Sankt 
Olav) og i hovedsegl: abbeden i 6ved 
(Skåne) kneler under en Majestas Do
mini ca. 1250/1300 (her en Kristus på 
tronbenk som står på himmelbuen), 
abbeden i Næstved under St. Peder 
1286, en abbed i Ringsted (ca. 1300?) 
bØyer seg for Maria og Kristus på 
himmeltronen. En abbedisse knelende 
i profil ved et alter fins 1348 (Clara-



kloster, Stockholm). ldemessig er over
gangen til den yngre segltypen et ut
trykk som passet for ydmyk kloster
fwd. 

Abbedenes segl likner start sett bi
skopenes, ikke minst i den eldre pe
riode med stort portrett, men da med 
sma velberegnete avvik som skal ut
trykke klosterlig beskjedenhet og at 
klostrenes ledere ikke opererer med 
den utadvendte myndighet som bisko
per. De l~d til dels under biskopehe. 

Abbeders segl er en god del mindre 
enn biskopers. Disse har alltid mitra, 
abbeden er i Norden (med et neden
nevnt unntak) alltid barhodet, og ton
suren er synlig. Ellers er abbedens 
drakt omtrent som biskopens. Abbe
dissene har hodet~rkhe (sl~r, velum). Pa 
abbedseglene sees amikt eller humerale 
(krage), en klokkeformet casula (mes
sehagel), en kort dalmatika med korte 
og vide .ermer, og under den en fotsid 
alba med lange, trange ermer. Eller 
noen av disse plagg er sl~yfet. Abbe
disser har ikke casula. 

Erkehiskoper blir vist som hersker
typer i stil med kongene, idet de sitter 
pa trone, biskoper ofte likesa (fast re
gel i Danmark og det vanlige i Sve
rige, men de fleste biskoper i N orge 
star), og med sin h~yre hand opprakt 
er de kirkefyrster av Guds nade og 
minner om den himmelske Kristus og 
hans makt til a signe ell er forbanne. 

Abbeden slar og han gir ingen or
dre. Den velsignende hand, omdannet 
etter antikk herer- og herskergestus 
fins bare unntaksvis hos abbedbilder: 
1346 hos Olav i Nidarholm benedik
tinerklosters segl, hos abbed Magnus i 
0m cistercienserkloster 1423; og fra 
1200-arene (?) i Biickaskog (Skane) 
pra:monstratenserklosters abbedsegl 
(avtrykk 1393-1536); i Sverige noe of
tere, men eiendomlig nok med venstre 

K lostersegl 

J. Abbeclen i Voer kloster, SIGILLVM 
ABATIS DE ORATORIO. Ticllig stem

pel (benediktine1·er, Arhus stift). 

hand opprakt, saledes 1216/20, 1282, 
132.1) (Nydala, Alvastra, Varnhem, Vii
stergotland), og med h~yre 1269 (en 
ukjent abbed). I fern av disse syv til
felle er handen apen med alle fern 
fingrer utstrakt, og slik er Lund fran
siskaner-klosters studie-Iektor framstilt 
pa sitt kateter foran e1evene pa lektor
segl ca. 1400, alts~l her en la:rergestus. 

I 1l00-arene og Lram til ca. 1220 
holdes i franske og nordiske abbed
(abbedisse-)segl gjeterstaven skratt over 
kroppen. Senere holdes staven verti
kalt i h~yre hand langs kroppen, mens 
boka, som f~r, hviler foran pa brystet, 
baret av venstre horisontale underarm. 
(At enkelte danske og norske segl, 
Tommarp i Skane, Hoved~y, Halsn~y, 
Nidarholms yngre, forbytter h~yre

venstre er muligens grav~rfeil.) Trolig 
regnet man, likesom i 0stkirken, at 
tverrarmen skulle minne om Fre1sereni> 
kors og at retning h~yre pekte dit 
hvor de salige berget seg ved Guds 
h~yre side pa Dommens dag. Boka er 
mektig symbol, Kristus selv holder 
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kloster, Stockholm). Idemessig er over
gangen til den yngre segltypen et ut
trykk som passet for ydmyk kloster
ånd. 

Abbedenes segl likner stort sett bi
skopenes, ikke minst i den eldre pe
riode med stort portrett, men da med 
små velberegnete avvik som skal ut
trykke klosterlig beskjedenhet og at 
klostrenes ledere ikke opererer med 
den utadvendte myndighet som bisko
per. De lØd til dels under biskopehe. 

Abbeders segl er en god del mindre 
enn biskopers. Disse har all tid mitra, 
abbeden er i Norden (med et neden
nevnt unn tak) alltid barhodet, og ton
suren er synlig. Ellers er abbedens 
drakt omtrent som biskopens. Abbe
dissene har hodetØrklæ (slØr, velum). På 
abbedseglene sees amikt eller humerale 
(krage), en klokkeformet casula (mes
sehagel), en kort dalmatika med korte 
og vide .ermer, og under den en fotsid 
alba med lange, trange ermer. Eller 
noen av disse plagg er slØyfet. Abbe
disser har ikke casula. 

Erkehiskoper blir vist som hersker
typer i stil med kongene, idet de sitter 
på trone, biskoper ofte likeså (fast re
gel i Danmark og det vanlige i Sve
rige, men de fleste biskop er i Norge 
står), og med sin hØyre hånd opprakt 
er de kirkefyrster av Guds nåde og 
minner om den himmelske Kristus og 
hans makt til å signe eller forbanne. 

Abbeden slår og han gir ingen or
dre. Den velsignende hånd, omdannet 
etter antikk lærer- og herskergestus 
fins bare unntaksvis hos abbedbilder: 
1346 hos Olav i Nidarholm benedik
tinerklosters segl, hos abbed Magnus i 
Øm cistercienserkloster 1423; og fra 
1200-årene (?) i Biickaskog (Skåne) 
præmonstratenserklosters abbedsegl 
(avtrykk 1393-1536); i Sverige noe of
tere, men eiendomlig nok med venstre 

Klostersegl 

J. Abbeden i Voer kloster, SIGILLVM 
ABATIS DE ORATORIO. Tidlig stem

pel (bellediktine1·er, Arhus stift). 

hånd opprakt, således 1216/20, 1282, 
132.1) (Nydaia, Alvastra, Varnhem, Vii
stergotland), og med hØyre 1269 (en 
ukjent abbed). I fem av disse syv til
felle er hånden åpen med alle fem 
fingrer utstrakt, og slik er Lund fran
siskaner-klosters studie-lektor framstilt 
på sitt kateter foran elevene på lektor
segl ca. 1400, altså her en lærergestus. 

I lIOO-årene og fram til ca. 1220 
holdes i franske og nordiske abbed
(abbedisse-)segl gjeterstaven skrått over 
kroppen. Senere holdes staven verti
kalt i hØyre hånd langs kroppen, mens 
boka, som fØr, hviler foran på brystet, 
båret av venstre horisontale underarm. 
(At enkelte danske og norske segl, 
Tommarp i Skåne, HovedØY, HalsnØy, 
Nidarholms yngre, forbytter hØyre
venstre er muligens gravØrfeil.) Trolig 
regnet man, likesom i Østkirken, at 
tverrarmen skulle minne om Frelseren!> 
kors og at retning hØyre pekte dit 
hvor de salige berget seg ved Guds 
hØyre side på Dommens dag. Boka er 
mektig symbol, Kristus selv holder 
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bok. Den er lagt mot abbedens bryst 
fordi dette er stedet for Cuds ord. 

Den opprakte hand ser vi i Vestkir
ken med tre utstrakte fingrer hos Kri
stus som hans vanlige gestus, og hos 
biskopene, i betydning Tre-enig Cud. 
I 0stkirken har Kristus og andre et 
femfinger-tegn imenos16vnoe med ut
strakt peke finger, kryssende tommel
og ringfinger og de andre b~yd = lC 
XC, idet fingrene er disse bokstaver i 
det forkortete ] esus-navn I (1)(TOV)~ 

X(PL<TTO)~. Videre et tofinger-tegn dvu
perstie, de to lengste fingrer utstrakt = 

Kristi to naturer. Og et trefinger-tegn 
som er tommelfingeren mot peke- og 
langfingeren = Tre-enigheten. 

Flathanden har begge de to Roma
kirkene. Denne apne hands femfinger
hilsen er i Vesten, tit forskjell fra 
Cuds egen og fra biskopers embets
messige trefinger-velsignelse, brukt av 
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4-5. Abbed Arne 
i Nidarholm, ho
ved- og kontra
segl, brukt 1294, 
SIGILLVM AR
NON1S ABBA
TIS DE NIDAR
HOLM og ptl 
motseglet: S' AR
NON1S CANO
NICI FILII AN
DREE. 

apostler, Maria, profeter, helgener, 
oranter og troende m. v., og den har 
bevart en generell og flersidig betyd
ning. Den synes i middelalderen oftest 
a v;ere rettet til en h~yere makt. Hos 
abbeder kan den v~re velsignelses-, 
bel;erelses- eller helst pakallelsesgestus. 

Abbedene, men ikke de andre klo
sterformenn, tar gjerne inn devosjon
formelen Dei Gratia i sine brevtekster. 
I norske abbedbrev er den rett vanlig, 
dog oftere utelatt enn medtatt. Den 
guddommelige legitimitet angir de 
norske abbeders intitulatio i varierte 
ord: 1280 divina disposicione abbatis 
(plus stednavnene); 1295, 1306, 1320, 
1322 mail] guos miskunn; 1384, 1387 
meder gudes polammde ell er mmdr 
guders poll; 1420 mmder gudz naad. 
Ogsa de i iEbelholt, Esrum, Frederiks
borg amt, og Lund kaller seg i brev i 
1l00-1200-arene abbeder av Guds na-
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bok. Den er lagt mot abbedens bryst 
fordi dette er stedet for Guds ord. 

Den opprakte hånd ser vi i Vestkir
ken med tre utstrakte fingrer hos Kri
stus som hans vanlige gestus, og hos 
biskopene, i betydning Tre-enig Gud. 
I Østkirken har Kristus og andre et 
femfinger-tegn imenos16vnoe med ut
strakt pekefinger, kryssende tommel
og ringfinger og de andre bØyd = IC 
XC, idet fingrene er disse bokstaver i 
det forkortete Jesus-navn I (-1)O'ov)~ 

X(pLO'TO)~. Videre et to finger-tegn dvu
perstie, de to lengste fingrer utstrakt = 

Kristi to naturer. Og et trefinger-tegn 
som er tommelfingeren mot peke- og 
langfingeren = Tre-enigheten. 

Flathånden har begge de to Roma
kirkene. Denne åpne hånds femfinger
hilsen er i Vesten, til forskjell fra 
Guds egen og fra biskopers embets
messige tre finger-velsignelse, brukt av 
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4-5. Abbed Arne 
i Nidarholm, ho
ved- og kontra
segl, brukt 1294, 
SIGILLVM AR
NONIS ABBA
TIS DE NIDAR
HOLM og på 
motseglet: S' AR
NONIS CANO
NICI FILII AN
DREE. 

apostler, Maria, profeter, helgener, 
oranter og troende m. v., og den har 
bevart en generelI og flersidig betyd
ning. Den synes i middelalderen oftest 
å være rettet til en hØyere makt. Hos 
abbeder kan den v~re velsignelses-, 
belærelses- eller helst påkallelsesgestus. 

Abbedene, men ikke de andre klo
sterformenn, tar gjerne inn devosjon
formelen Dei Gratia i sine brevtekster. 
I norske abbedbrev er den rett vanlig, 
dog oftere utelatt enn medtatt. Den 
guddommelige legitimitet angir de 
norske abbeders intitulatio i varierte 
ord: 1280 divina disposicione abbatis 
(plus stednavnene); 1295, 1306, 1320, 
1322 mæo guos miskunn; 1384, 1387 
meder gudes polamæde eller mædr 
guders poZZ; 1420 mæder gudz naad. 
Også de i Æbelholt, Esrum, Frederiks
borg amt, og Lund kaller seg i brev i 
1l00-1200-årene abbeder av Guds nå-



de. Men dette pretenti9Sse titel-Iedd 
sees ikke inntatt i abbed-segl i Norden 
(forekommer i franske). 

At mektige abbeder sitter, og er if9Srt 
den biskoplige mitra, forekommer som 
sjeldne tilfelle i de store lands segl, og 
det fins ett enkelt dansk eks. Benedik
tinerabbeder fikk tidlig pavens tilla
telse til a f9Sre mitra, og h9Sybyrdige 
abbeder kunne da ha segl som ligger 
sa:rlig na:r opp til biskopers. Fra 1174-
1226 fins tyske eks., der abbeden sitter 
og er if9Srt mitra (Reichenau, Liesborn) 
og en ahbedisse 1138 (i Herford) sitter 
med bok og velsigner med h9Syre hand; 
franske abbeder pa benk med mitra, 
bok og velsignende hand forekommer 
1160 (Tours), eller sittende med stav 
og bok 1170 og 1225 (Vervins, Vaux
de-Cernay). Den sittende stilling for 
abbeder .implique generalement des 
pretentions a un rang superieur« (Ro
man 1912 s. 168). 

Den · oppnadde Vilhelm (t 1203). 
Han kom 1161 ell er 1165 til Danmark 
som augustinerkorherre fra St. Geno
veva i Paris, fra abbed Sugers milj9S, 
og var den f9Srste abhed i .iEbelholt 
augustinerkloster (Roskilde stift). I ab
bedseglet (rundt, 48 mm, se figur 1), 
kjent fra 1178 (SICILLUM WILLEL
MI ABBATIS SANCTI THOME DE 
PARACLITO) sitter han pa tronbenk 
med abbedhue ell er mitra, og de ut
strakte hender holder boka og krum
staven. Da han ble kanonisert 1228 
kunne seglet hans uten tekstendring 
eller figurendring (egentlig skuIle dog 
en glorie og et »Sancti« va:rt innf9Syd) 
tas i bruk til konventsegl - dertil pas- , 
set det nar ord og bilde het9Sd kloste
rets egen helgen. - Dette Vilhelms ab
bedsegl er unikt i Norden. I enkelte 
brev hadde han enndog skrevet seg 
med den pavelige tite! Cuds tjeneres 
tjener. 

I motsetning til biskopseglene er ab-

Klostersegl 

bedseglene if9l1ge ydmykhetskrav of test 
uten personnavn, sa:rlig i eldre tid. 
U ten navn kan det heller ikke sta Dei 
Gratia ved titelen. Etter nye bestem
me Is er (se III s. 335) setter Esrum- og 
Sor9S-ahbeder m. fl. navn inn pa sine 
segl 1378 og 1392, og enkelte norske 
har navn i segl 1297 ff., men ikke 
nadeformelen. - Segl uten navn kan 
brukes lenge. St. Peders benediktiner
kloster i Na:stved sees a ha brukt sam
me abbedsegl ved brev 1378-1532 
(stemplet synes eldre). St. Knuts bene
diktinerkloster i Ringsted har et ab
bedsegl ved brevrekke 1316-1496 og 
parallelt hermed et litt st9Srre som er 
brukt 1396-1536. Fra Strangnas domi
nikanerkloster og for prioren i Sigtuna 
har man eks. pa at et eldre stempel er 
brukt lenge etter et nytt er kommet til. 

FeIles for kongelige, hellige og bis
koplige personer og for abbeder er et 
i9Syefallende trekk i utviklingen, at de 
kan plaseres i arkitekturinnfatning pa 
segl etter ca. 1250. Og etter ca. 1350 
blir en stor arki tektonisk baldakinopp
bygning, eller portal, som vokser til en 
slags luftig katedralfasade, et vanlig 

6. Prioren i Helgeseter, SIGILLVM PRI
ORIS SCE SEDIS. 1280. 
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de. Men dette pretentiØse titel-ledd 
sees ikke inntatt i abbed-segl i Norden 
(forekommer i franske). 

At mektige abbeder sitter, og er ifØrt 
den biskoplige mitra, forekommer som 
sjeldne tilfelle i de store lands segl, og 
det fins ett enkelt dansk eks. Benedik
tinerabbeder fikk tidlig pavens tilla
telse til å fØre mitra, og hØybyrdige 
abbeder kunne da ha segl som ligger 
særlig nær opp til biskopers. Fra 1174-
1226 fins tyske eks., der abbeden sitter 
og er ifØrt mitra (Reichenau, Liesborn) 
og en abbedisse 1138 (i Herford) sitter 
med bok og velsigner med hØyre hånd; 
franske abbeder på benk med mitra, 
bok og velsignende hånd forekommer 
1160 (Tours), eller sittende med stav 
og bok 1170 og 1225 (Vervins, Vaux
de-Cernay). Den sittende stilling for 
abbeder .implique generalement des 
pretentions a un rang superieur« (Ro
man 1912 s. 168). 

Den · oppnådde Vilhelm (t 1203). 
Han kom 1161 eller 1165 til Danmark 
som augustinerkorherre fra St. Geno
veva i Paris, fra abbed Sugers miljØ, 
og var den fØrste abhed i Æbelholt 
augustinerkloster (Roskilde stift). I ab
bedseglet (rundt, 48 mm, se figur l), 
kjent fra 1178 (SIGILLUM WILLEL
MI ABBATIS SANCTI THOME DE 
PARACLITO) sitter han på tronbenk 
med abbedhue eller mitra, og de ut
strakte hender holder boka og krum
staven. Da han ble kanonisert 1228 
kunne seglet hans uten tekstendring 
eller figurendring (egentlig skulle dog 
en glorie og et »Sancti« vært innfØyd) 
tas i bruk til konventsegl - dertil pas- , 
set det når ord og bilde betØd kloste
rets egen helgen. - Dette Vilhelms ab
bedsegl er unikt i Norden. I enkelte 
brev hadde han enndog skrevet seg 
med den pavelige titel Guds tjeneres 
tjener. 

I motsetning til biskopseglene er ab-

Klostersegl 

bedseglene ifØlge ydmykhetskrav oftest 
uten personnavn, særlig i eldre tid. 
U ten navn kan det heller ikke stå Dei 
Gratia ved titelen. Etter nye bestem
melser (se III s. 335) setter Esrum- og 
SorØ-ah beder m. fl. navn inn på sine 
segl 1378 og 1392, og enkelte norske 
har navn i segl 1297 ff., men ikke 
nådeformelen. - Segl uten navn kan 
brukes lenge. St. Peders benediktiner
kloster i Næstved sees å ha brukt sam
me abbedsegl ved brev 1378-1532 
(stemplet synes eldre). St. Knuts bene
diktinerkloster i Ringsted har et ab
bedsegl ved brevrekke 1316-1496 og 
parallelt hermed et litt stØrre som er 
brukt 1396-1536. Fra Strangnas domi
nikanerkloster og for prioren i Sigtuna 
har man eks. på at et eldre stempel er 
brukt lenge etter et nytt er kommet til. 

Felles for kongelige, hellige og bis
koplige personer og for abbeder er et 
iØyefallende trekk i utviklingen, at de 
kan plaseres i arkitekturinnfatning på 
segl etter ca. 1250. Og etter ca. 1350 
blir en stor arki tektonisk baldakinopp
bygning, eller portal, som vokser til en 
slags luftig katedralfasade, et vanlig 

6. Prioren i Helgeseter, SIGILLVM PRI
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trekk i segl hvor et personbilde f\6r 
dominerte hele billedfeltet. Eks. der 
abbeden selv star i slik ramme: abbed 
Arne i Nidarholm ca. 1293 (se figur 4), 
Arnulf i Hoved\6y 1353, Ragvald i Al
vastra 1346, Peter i Esrum 1374 og 
etterf\61gere, Nils i Sor\6 1393, Magnus 
i 0m 1423, Herlog i Herrevad 1487. 

I likhet med biskoper og domkapit
ler bruker ogsa noen abbeder og klo
sterkonvent et kontrasegl bakpa hoved
seglet. 

Det helt regula:re kontrasegl forelig
ger nar t. eks. cistercienser-abbeden 
Peter i Esrum i 1374 har selve ordet 
»contrasigillum« i det bakre segls om
skrift. I abbeders kontrasegl kan bil
det va:re bare en abbedhand med 
krumstav (siHedes hos Esrum-abbeder 
1374 H., Alvastras abbed 1347) eller 
noe mer: abbed Arne av Nidarholms 
tosidige segl 1294 har pa framsida ham 

7. Helgeseters yngre konventsegl, SIGILL: 
CAPITVLl SANCTE SEDIS (augustine
!"er, Nidaros), 1309. - Et eldre segl med 
samme billedinnhold bruker klosteret 

1280. 
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selv i full st\6rrelse i en portal og pa 
baksida St. Olav pa trone med en liten 
abbed nedenfor (figur 4-5). 

11 Prior- og gardianJcgl m. v. 
Den hagiologiske type er her rikt va
riert. 

Dominikanernes og fransiskanernes 
prior-, gardian- eller kustos-segl fins fra 
omkring midtre del av 1200-arene. Seg
let kan inneholde en enkelt helgen, 
t. eks. Paulus (Slesvig 1263 med ordet 
prior i omskrift). Roskilde Clara-klo
ster har et segl 1272, det er if\61ge brev
teksten brukt for gardianembetet, tross 
det i omskrift heter sigillurn fratrurn 
osv.; bildet er Sancta Clara alene, med 
monstrans i hand. Men det vanlige er 
at segleieren kneler nederst i et lite 
buefelt under et str/Jrre bilde som kan 
framstille en stllende helgen sasom 
Maria (Arboga 1291) eller St. Olav 
(Bergen) ell er St. Nikolaus (1264, 
Odense), Kristus pa korset (Halmstad), 
en lidende St. Laurentius pa risten 
(1289 Ribe og 1200-tallet Lund), en 
seksvinget seraf (Alborg), Elias pa ild
vognen (Oslo); eller en fortellende 
scene sasom bebudelsen (Nysted, Ma
ribo amt), Kristi dap (Roskilde), hans 
oppstandelse av graven .(Lund), at han 
sitter pa himmelens trone og kroner 
Maria (Roskilde, Arhus) eller at St. Ni
kolaus stanser b\6ddelens sverd som viI 
hugge tre skyldfrie (Hiilsingborg). 

Sma er disse to folkelige ordeners 
segl, men de varierer og kombinerer 
motivene mer enn andre ordner. Deres 
klostrer har ofte to vernehelgener som 
da begge kan sta side ved side i segl. 
Et slikt bilde kan fa tre etasjer: Maria 
med barnet star ved siden av kong 
Olav med \6ksen, over dem er en kors
festet Kristus og nederst en tilbedende 
prior (Skiinninge, bstergotland, 1298), 
et standardm\6nster hvis tre \6vre figu
rer kan varieres. 
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trekk i segl hvor et personbilde fØr 
dominerte hele billedfeltet. Eks. der 
abbeden selv står i slik ramme: abbed 
Arne i Nidarholm ca. 1293 (se figur 4), 
Arnulf i HovedØy 1353, Ragvald i Al
vastra 1346, Peter i Esrum 1374 og 
etterfØlgere, Nils i SorØ 1393, Magnus 
i Øm 1423, Herlog i Herrevad 1487. 

I likhet med biskoper og domkapit
ler bruker også noen abbeder og klo
sterkonvent et kontrasegl bakpå hoved
seglet. 

Det helt regulære kontrasegl forelig
ger når t. eks. cistercienser-abbeden 
Peter i Esrum i 1374 har selve ordet 
»contrasigillum« i det bakre segls om
skrift. I abbeders kontrasegl kan bil
det være bare en abbedhånd med 
krumstav (således hos Esrum-abbeder 
1374 ff., Alvastras abbed 1347) eller 
noe mer: abbed Arne av Nidarholms 
tosidige segl 1294 har på framsida ham 
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selv i full stØrrelse i en portal og på 
baksida St. Olav på trone med en liten 
abbed nedenfor (figur 4-5). 

Il Prior- og gardianJcgl m. v. 
Den hagiologiske type er her rikt va
riert. 

Dominikanernes og fransiskanernes 
prior-, gardian- eller kustos-segl fins fra 
omkring midtre del av 1200-årene. Seg
let kan inneholde en enkelt helgen, 
t. eks. Paulus (Slesvig 1263 med ordet 
prior i omskrift). Roskilde Clara-klo
ster har et segl 1272, det er ifØlge brev
teksten brukt for gardianembetet, tross 
det i omskrift heter sigillum fratrum 
osv.; bildet er Sancta Clara alene, med 
monstrans i hånd. Men det vanlige er 
at seg/e ieren kneler nederst i et lite 
buefelt under et større bilde som kan 
framstille en stående helgen såsom 
Maria (Arboga 1291) eller St. Olav 
(Bergen) eller St. Nikolaus (1264, 
Odense), Kristus på korset (Halmstad), 
en lidende St. Laurentius på risten 
(1289 Ribe og 1200-tallet Lund), en 
seksvinget seraf (Alborg), Elias på ild
vognen (Oslo); eller en fortellende 
scene såsom bebudelsen (Nysted, Ma
ribo amt), Kristi dåp (Roskilde), hans 
oppstandelse av graven .(Lund), at han 
sitter på himmelens trone og kroner 
Maria (Roskilde, Arhus) eller at St. Ni
kolaus stanser bØddelens sverd som vil 
hugge tre skyldfrie (Halsingborg). 

Små er disse to folkelige ordeners 
segl, men de varierer og kombinerer 
motivene mer enn andre ordner. Deres 
klostrer har ofte to vernehelgener som 
da begge kan stå side ved side i segl. 
Et slikt bilde kan få tre etasjer: Maria 
med barnet står ved siden av kong 
Olav med Øksen, over dem er en kors
festet Kristus og nederst en tilbedende 
prior (Skanninge, bstergotland, 1298), 
et standardmØnster hvis tre Øvre figu
rer kan varieres. 



8. Dalby honventsegl, SIGILLVM 

SANCT.£ DALBYENSIS ECCLE

SIE. - IESV CHRISTO. ca. 1150 

(augustinerer, Lund stitt). 

Augustin-priorer kan sta og vie mon

stransen foran alteret (Helgeseter, 

Tr~ndelag, 1280; figur 6), ell er kneler 

under en hel Golgatascene (Dalby, 

Skane, l200-tallet, jfr. konventseglet, 

figur 8) eller under to staende helge

ner (Helgeseter 1297). 
J ohanniterpriorenes segl inneholder 

bare deres egne <ettevapen ell er pa 0[

denens vegne et kors i et skjold, under

tiden med ordenssymbolet d~perens 

hode ell er et muslingskall satt i et 

skjoldfelt. 
Dominikanernes provinsialprior for 

provins Dacia (de tre nordiske riker) 

har bebudelsen i seglene (1305 og 

1440-1531). Fransiskanernes provinsial

minister har den oppstandne Kristus 

med Korsfane (1251). 

III Forhold mellom abbedsegl og 
konventsegl hos cistercienserne 

Hvert cistercienser-kloster hadde lenge 

bare ett segl, abbedens. Generalkapit

let bestemte i 1200 at seglet i hvert 

kloster skal inneholde »et ganske en-

Klostersegl 

kelt bilde av en abbed og ikke noe an

net« (ikke personnavn), eller SOIU det 

ogsa het: »eller ogsa intet bilde, bare 

en hand med hyrdestav«. I 1218 for

b~d man at en abbed eide begge slag 

segl samtidig, og hadde noe kloster in

nen ordenen ogsa dristet seg til a ha 

konventsegl (se IV nedenfor), skulle 

dette s~nderbrytes. I statuttsamlingen 

1316 har man I ~snet pa regelen. Na 

ma ingen abbed i denne orden ha mer 

enn to stempler, et lite og rundt, hvori 

en hand med krumstav og omskrift 

»N. N. abbedis kontrasegl« til mindre 

viktige brev; og til viktige saker et 

st~rre, spissovalt med bilde av abbeden 

og tekst »Abbeden av N. N.s segl«. 

Konventet matte ikke ha segl. 

Pi\. kontinentet led man under falsk

nerier, og de navnl~se segl opplyste 

ikke hvilken abbed som var ansvarlig 

for brevet. Cistercienserpaven Benedikt 

12. pab~d da i 1335 at det skulle v<ere 

personnavn i abbedseglet og at man 

dessuten skulle ha konventsegl. Det 

siste bet~d at konventet ble medbe-
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8. Dalby honventsegl, SIGILLVM 

SANCTÆ DALBYENSIS ECCLE

SIE. - IESV CHRISTO. ca. 1150 

(augustinerer, Lund stift). 

Augustin-priorer kan stå og vie mon

stransen foran alteret (Helgeseter, 

TrØndelag, 1280; figur 6), eller kne1er 

under en hel Golgatascene (Dalby, 

Skåne, 1200-tallet, jfr. konventseglet, 

figur 8) eller under to stående helge

ner (Helgeseter 1297). 
J ohanniterpriorenes segl inneholder 
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denens vegne et kors i et skjold, under

tiden med ordenssymbolet dØperens 

hode eller et muslingskall satt i et 

skjoldfelt. 
Dominikanernes provinsialprior for 

provins Dacia (de tre nordiske riker) 

har bebudelsen i seglene (1305 og 

1440-1531). Fransiskanernes provinsial

minister har den oppstandne Kristus 

med Korsfane (1251). 

III Forhold mel/om abbedsegl og 
konventsegl hos cistercienserne 

Hvert cistercienser-kloster hadde lenge 

bare ett segl, abbedens. Generalkapit

let bestemte i 1200 at seglet i hvert 

kloster skal inneholde »et ganske en-

Klostersegl 

kelt bilde av en abbed og ikke noe an

net« (ikke personnavn), eller som det 

også het: -eller også intet bilde, bare 

en hånd med hyrdestav«. I 1218 for

bØd man at en abbed eide begge slag 

segl samtidig, og hadde noe kloster in

nen ordenen også dristet seg til å ha 

konventsegl (se IV nedenfor), skulle 

dette sØnderbrytes. I statuttsamlingen 

1316 har man lØsnet på regelen. Nå 

må ingen abbed i denne orden ha mer 

enn to stempler, et lite og rundt, hvori 

en hånd med krumstav og omskrift 

»N. N. abbedis kontrasegl« til mindre 

viktige brev; og til viktige saker et 

større, spissovalt med bilde av abbeden 

og tekst »Abbeden av N. N.s segl«. 

Konventet måtte ikke ha segl. 

På kontinentet led man under falsk

nerier, og de navnlØse segl opplyste 

ikke hvilken abbed som var ansvarlig 

for brevet. Cistercienserpaven Benedikt 

12. påbØd da i 1335 at det skulle være 

personnavn i abbedseglet og at man 

dessuten skulle ha konventsegl. Det 

siste betØd at konventet ble medbe-
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9. Abo prekebrpdres konventsegl, S' FRA
TRVM PREDICATORVM FlLLANDIE. 

1200·ta/let (1). 

stemmende ved avhendelse ell er belast
ning av klosterets verdier (Benedikt 
12.s konstitusjon Fulgens sicut stella, 
3-4). I 1339 bestemtes at konventets 
stempel skulle v<ere av kopper og ha 
Marias bilde, og oppbevares av kon
ventet, ikke av abbeden. Tilsvarende 
ble 1350 fastsatt for nonneklostrer. 

Det ble na laget runde konventsegl 
med Maria pa trone, uten overbyg
ning for Alvastra, Nydala, Julita (SO
dermanland) og Sor~ - og med bald a
kin for Lyse (Bergen), Herrevad, 0m, 
Tvis (Ringk~bing amt), L~gum (T~n
der amt) og Ry (Skanclerborg amt). Et 
kloster, Esrum, lar Maria utbre sin 
himmelkape over de b~nfallende like
som i ordenens generalkapitel-defini
torers segl av 1390. 

Iv. Konventsegl, 
fellessegl for hele klosteret 

Konventsegl er gjerne mindre enn 
domkapitelsegl og har mer variable 
bilder. De fins pa kontinentet og i 
England fra 1000-arene, i Norden fra 
ca. 1150. Tidlige fellessegl har i Nor
den augustinerne og benediktinerne, 
dernest dominikanerne og fransiska-
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nerne o. fl.; cistercienserne var, som 
nevnt, inntil 1330-arene forbudt a ha 
konventsegl. Siden fant man to segl 
n~dvendig, sa ikke abbeden skulle 
kunne forplikte hele konventet. Bir
glttmernes constitutiones, stadfestet 
1420, kap. 11-14, sa at abbedissen bare 
kunne selge eller bytte Vadstenaklo
sterets gods under begge konventers og 
generalkonfessorens segl og samtykke. 
- Byttebrevene 1383-84 var saledes be
seglet med konventsekretet, byttebre
vene 1411-12 og 1425 med s~strekon
ventets og generalkonfessorens segl, 
jordebrev 1452-53 og 1488 med det 
yngre konventsekret og generalkonfes
sorens seg1. Et s<ers kil t segl for br~dre
konventet er bare kjent fra 1451, og 
istedenfor brukes generalkonfessorens, 
selv nar brevteksten nevner begge kon
venters segl (fan Liedgren). 

I England forordnet Edward 1. i 
1307 at klosterbrev skulle ha konvent
segl for a v<ere gyldige. Engelske segl 
i 1200-arene, augustinerer, benedikti
nerer, cistencienserer, pr<emonstraten-

10. Vor hue kloster, Alborg, SIGILL(VM 
D)EI GRACIA SA(NCTE) MARIE (DE) 
ALEBVRG. Ca. 1200 (uviss orden, Alborg 

stitt). 
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9. Abo prekebrØdres konventsegl, S' FRA
TRVM PREDICATORVM FlLLANDIE. 

1200·ta/let (1). 

stemmende ved avhendelse eller belast
ning av klosterets verdier (Benedikt 
12.s konstitusjon Fulgens sicut stella, 
3-4). I 1339 bestemtes at konventets 
stempel skulle være av kopper og ha 
Marias bilde, og oppbevares av kon
ventet, ikke av abbeden. Tilsvarende 
ble 1350 fastsatt for nonneklostrer. 

Det ble nå laget runde konventsegl 
med Maria på trone, uten overbyg
ning for Alvastra, Nydaia, Julita (SO
derrnanland) og SorØ - og med balda
kin for Lyse (Bergen), Herrevad, Øm, 
Tvis (RingkØbing amt), LØgum (TØn
der amt) og Ry (Skanderborg amt). Et 
kloster, Esrum, lar Maria utbre sin 
himmelkåpe over de bØnfallende like
som i ordenens generalkapitel-defini
tarers segl av 1390. 

Iv. Konventsegl, 
jellessegl for hele klosteret 

Konventsegl er gjernc mindre enn 
domkapitelsegl og har mer variable 
bilder. De fins på kontinentet og i 
England fra 1000-årene, i Norden fra 
ca. 1150. Tidlige fellessegl har i Nor
den augustinerne og benediktinerne, 
dernest dominikanerne og fransiska-
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nerne o. fl.; cistercienserne var, som 
nevnt, inntil l330-årene forbudt å ha 
konventsegl. Siden fant man to segl 
nØdvendig, så ikke abbeden skulle 
kunne forplikte hele konventet. Bir
glttmernes constitutiones, stadfestet 
1420, kap. 11-14, sa at abbedissen bare 
kunne selge eller bytte Vadstenaklo
sterets gods under begge konventers og 
generalkonfessorens segl og samtykke. 
- Byttebrevene 1383-84 var således be
seglet med konventsekretet, byttebre
vene 1411-12 og 1425 med sØstrekon
ventets og generalkonfessorens segl, 
jorde brev 1452-53 og 1488 med det 
yngre konventsekret og generalkonfes
sorens seg1. Et særskilt segl for brØdre
konventet er bare kjent fra 1451, og 
istedenfor brukes generalkonfessorens, 
selv når brevteksten nevner begge kon
venters segl (Jan Liedgren). 

I England forordnet Edward L i 
1307 at klosterbrev skulle ha konvent
segl for å være gyldige. Engelske segl 
i 1200-årene, augustinerer, benedikti
nerer, cistencienserer, præmonstraten-

10. Vor hue kloster, Alborg, SIGILL(VM 
D)EI GRACIA SA(NCTE) MARIE (DE) 
ALEBVRG. Ca. 1200 (uviss orden, Alborg 

stift). 



11. Sanet Knuts kloster, 
Ringsted, SIGILLVM 
SANCTI KANV(TI 
MARTIR)IS DE RING
ST A TH. Ca. 1200 (bene
dihtinerer, Roskilde 
stitt). 

serer har ofte dobbeltbestemmelsen ab
batis et conventus ell er prioris et con
ventus i omskriften, en form som sy
nes a vrere sjelden nyttet i Norden 
(fins i Munkeliv birgittiners~stres kon
vent-segl l400-arene), men vi har en 
del tidlige segl som representerer »klo
steret« uten a spesifisere enten de er 
abbedens eller br~drenes. 

Omskriftene i Norden varierer. De 
kan i eldre tid nevne bare en helgen 
som segIets eier, of test med tilf~yeIse 
av stednavnet, og kan innf~ye et eccle
sie, monaste1-ii, capituli, fratrum eller 
conventus, det siste bIir mest vanlig. 

Bildene er statelige kunstverk i stil 
med domkapiteIsegIene og kan like
som disse vise seglets eier (en heIgen, 
en kirke, en eller flere br~dre), men 
vis er ogsa andre religi~se motiver: 

A) Person(er), uten bygg'J/erk 
Gud eller anden hellig person, even
tuelt kIosterets vemeheIgen(er), og 
klosterbeboerer. 

Klostersegl 

Det er nrermest enestaende at kon
ventbr~drene selv er aIene i billedfel
tet, eller har hovedpIassen: Roskilde 
dominikanernes segl fra l200-arene in
neholder bare 6 kneIende munker un
der en liten, nedvendt Gudshand. 
VanIig er en hellig person hovedfigur. 

DaIby augustinerkIost.ers runde segI 
(64 mm, figur 8) ca. 1150 har Kristus 
pa korset mellom sin mor og J ohannes 
(Sigillum Sancta! Dalbyensis ecclesie). 
Gims~y (TeIemark) benediktiner-non
ne-kIoster har i sitt runde segl (1200-
arene?, 63 mm) en S·formet korsfestet 
Kristus pa stjernesatt bunn (Sigillum 
capituli de Gyms~y). Dominikanerne i 
Odense har i et segl fs6r 1264 Majestas 

" Domini mellom basunengIer(uten evan
gelister). Dominikanerne i Abo har i 
sitt prektige S(igillum) fratrum predi
catorum Fillandie (1200-arene; figur 9) 
ordensstifterens apoteose; en stor Sankt 
Dominicus er sentralfigur og breres tiI 
himmelen av engIer, mens Kristus og 
HimmeIdronningen pa skyer strekker 
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11. Sanet Knuts kloster, 
Ringsted, SIGILLVM 
SANCTI KANV(TI 
MARTIR)IS DE RING
ST A TH. Ca. 1200 (bene
dihtinerer, Roskilde 
stift). 

serer har ofte dobbeltbestemmelsen ab
batis et conventus eller prioris et con
ven tus i omskriften, en form som sy
nes å være sjelden nyttet i Norden 
(fins i Munkeliv birgittinerSØstres kon
vent-segl 1400-årene), men vi har en 
del tidlige segl som representerer »klo
steret« uten å spesifisere enten de er 
abbedens eller brØdrenes. 

Omskriftene i Norden varierer. De 
kan i eldre tid nevne bare en helgen 
som seglets eier, oftest med tilfØyelse 
av stednavnet, og kan innfØye et eccle
sie, monaste,-ii, capituli, fratrum eller 
conventus, det siste bl ir mest vanlig. 

Bildene er statelige kunstverk i stil 
med domkapitelseglene og kan like
som disse vise seglets eier (en helgen, 
en kirke, en eller flere brØdre), men 
viser også andre religiØse motiver: 

A) Person(er), uten byggverk 
Gud eller anden hellig person, even
tuelt klosterets vemehelgen(er), og 
klosterbeboerer. 

Klostersegl 

Det er nærmest enestående at kon
ventbrØdrene selv er alene i billedfel
tet, eller har hovedplassen : Roskilde 
dominikanernes segl fra 1200-årene in
neholder bare 6 knelende munker un
der en liten, nedvendt Gudshånd. 
Vanlig er en hellig person hovedfigur. 

Dalby augustinerklost.ers runde segl 
(64 mm, figur 8) ca. 1150 har Kristus 
på korset mellom sin mor og Johannes 
(Sigillum Sanctæ Dalbyensis ecclesie). 
Gimsøy (Telemark) benediktiner-non
ne-kloster har i sitt runde segl (1200-
årene?, 63 mm) en S·formet korsfestet 
Kristus på stjernesatt bunn (Sigillum 
capituli de Gymsøy). Dominikanerne i 
Odense har i et segl fØr 1264 Majestas 

" Domini mellom basunengler(uten evan
gelister). Dominikanerne i Abo har i 
sitt prektige S(igillum) fratrum predi
calorum Fillandie (1200-årene; figur 9) 
ordensstifterens apoteose; en stor Sankt 
Dominicus er sentralfigur og bæres til 
himmelen av engler, mens Kristus og 
Himmeldronningen på skyer strekker 
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Hallvard TrO!tteberg 

seg inn fra sidene og setter en krone 
pa ham, det hele en Majestas Dominici 
(istedenfor Domini), jfr. prior Qualas 
dr9immevisjon. Seglet gir et av de eld· 
ste bilder av St. Dominicus's himmel
fart. 

Fransiskanerbr9idrene i Roskilde har 
i 1263 Kristus og fariseeren ved et 
dekket middagsbord mens en knelende 
syndig pike salver Kristi f9itter. Alborgs 
Jomfru Maria kloster har ca. 1200 Ma
donna pa tronbenk med verdenskulen 
h9iyt 19iftet i h9iyre hand og J esusbar· 
net pa venstre kne (figur 10), og Bor
ringe benediktinerkloster i Skane har 
i samtidig segl dette motiv med til
f9iyelse av en liten tilbedende munk 
(Sigillum Sancte Marie de Byrtinge; 
spissovalt, ca. 46 X 70 mm). Backaskog 
prremonstratenser-kloster har Maria og 
barn mellom en stor hvirvelsol og ma
nen, maktsymboler som er overtatt fra 
f9ir·romersk antikk, og ofte anvendt i 
kloster· og kapitelsegl. M ariager bir
gittiner·klosters s9istrekonvent har hen
ne i apokalyptisk framtid i flamme
mandorla staende pa manen i segl 
1458. Peter-klosteret i Lund har i segl 

12. Sancta Clam klosters honventsegl i 
Roshilde, S' SORORVM IN CLVSTRO 
ROSKILDIS ORDINIS SANCTE CLARE 

(fransiskanemrden). Bruht 1268·1527. 
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ca. Il73 (ca. 46 X 70 mm) apostelfyr
sten pa trone. 

Ringsted St. Knuts kloster (benedik
tinerer) har i sitt store, vakre rundsegl 
(75 mm; figur Il) ca. 1200 hellig Knut 
her tug (han som la pa klosterkirkens 
h9iyalter), sittende med lensfanen mens 
en knelende abbed tilber ham (Sigil
lum Sancti Kanuti mart iris de Ring
stath). Halsted benediktinerkloster, 
Maribo amt, har St. Severin biskop pa 
tronbenk ca. 1200 (52 X 80 mm). De 
her nevnte tidlige konventsegl er ut
f9irt i store, kraftige trekk. 

Hos benediktinerne i Hundslund 
slar St. Clemens vann av klippen like
som i Arhus domkapitelsegl. 

Helligand-klostrene pa Halsn9iy (segl 
1200-tallet) og i Landskrona (ca. 1440) 
har Tre·Enigheten. Antvorskov johan
niter-kloster, Sor9i amt, har i 1288 D9i
perens brystbilde mellom to kors, Ros
kilde Hospitalkloster har 1320 St. Cle
mens pave pa tronen. 

Prremonstratensernes Olavs-kloster i 
T9insberg, med den store rundkirke 
som ble kongelig gravkirke fra 1190 
og 1207, har et rundt konventsegl med 
St. Olav pa tronen. Seglet er sa stort 
at det ma ha liknet et kongesegl (jfr. 
Ringsteds Knut·klosters segl ovenfor). 

Konventseglene for minoritene i 
Bergen og dominikanerne i Oslo har 
kong Olav pa trone (1200·tallet). Peter 
og Paul us star sammen i Holbrek·do
minikanernes segl. Katharina av Alex
andria trakker ned en hedning·konge 
i K9ibenhavn minoriternes segl 1251. 
Det episke kommer fram nar Kristus 
ba::rer sitt straffe-kors til Golgata i 
Skanninge dominikanernes segl 1292, 
og i Roskilde fransiskaners9istrenes to 
segl 1263 og 1268 der Franciscus mot· 
tar apenbaringer fra en seraf (figur 
12); dominikaners9istrene der tilber 
Maria pa en flammespyende sky. Kar· 
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seg inn fra sidene og setter en krone 
på ham, det hele en Majestas Dominici 
(istedenfor Domini), jfr. prior Qualas 
drØmmevisjon. Seglet gir et av de eld· 
ste bilder av St. Dominicus's himmel
fart. 

FransiskanerbrØdrene i Roskilde har 
i 1263 Kristus og fariseeren ved et 
dekket middagsbord mens en knelende 
syndig pike salver Kristi fØtter. Ålborgs 
Jomfru Maria kloster har ca. 1200 Ma
donna på tronbenk med verdenskulen 
hØyt lØftet i hØyre hånd og Jesusbar· 
net på venstre kne (figur 10), og Bor
ringe benediktinerkloster i Skåne har 
i samtidig segl dette motiv med til
fØyelse av en liten tilbedende munk 
(Sigillum Sancte Marie de Byrtinge; 
spissovalt, ca. 46 X 70 mm). Backaskog 
præmonstratenser-kloster har Maria og 
barn mellom en stor hvirvelsol og må
nen, maktsymboler som er overtatt fra 
fØr·romersk antikk, og ofte anvendt i 
kloster· og kapitelsegl. Mariager bir
gittiner·klosters sØstrekonvent har hen
ne i apokalyptisk framtid i flamme
rnandorla stående på månen i segl 
1458. Peter-klosteret i Lund har i segl 

12. Saneta Clara klosters konventsegl i 
Roskilde, S' SORORVM IN CLVSTRO 
ROSKILDIS ORDINIS SANCTE CLARE 

(fransiskanemrden). Brukt 1268·1527. 
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ca. Il73 (ca. 46 X 70 mm) apostelfyr
sten på trone. 

Ringsted St. Knuts kloster (benedik
tinerer) har i sitt store, vakre rundsegl 
(75 mm; figur Il) ca. 1200 hellig Knut 
hertug (han som lå på klosterkirkens 
hØyalter), sittende med lensfanen mens 
en knelende abbed tilber ham (Sigil
lum Sancti Kanllti martiris de Ring
stath). Halsted benediktinerkloster, 
Maribo amt, har St. Severin biskop på 
tronbenk ca. 1200 (52 X 80 mm). De 
her nevnte tidlige konventsegl er ut
fØrt i store, kraftige trekk. 

Hos benediktinerne i Hundslund 
slår St. Clemens vann av klippen like
som i Århus domkapitelsegl. 

Helligånd-klostrene på HalsnØy (segl 
l200-tallet) og i Landskrona (ca. 1440) 
har Tre·Enigheten. Antvorskov johan
niter-kloster, SorØ amt, har i 1288 DØ
perens brystbilde mellom to kors, Ros
kilde Hospitalkloster har 1320 St. Cle
mens pave på tronen. 

Præmonstratensernes Olavs-kloster i 
TØnsberg, med den store rundkirke 
som ble kongelig grav kirke fra ll90 
og 1207, har et rundt konventsegl med 
St. Olav på tronen. Seglet er så stort 
at det må ha liknet et kongesegl (jfr. 
Ringsteds Knut·klosters segl ovenfor). 

Konventseglene for minoritene i 
Bergen og dominikanerne i Oslo har 
kong Olav på trone (1200·tallet). Peter 
og Paulus står sammen i Holbæk·do
minikanernes segl. Katharina av Alex
andria tråkker ned en hedning·konge 
i KØbenhavn minoriternes segl 1251. 
Det episke kommer fram når Kristus 
bærer sitt straffe-kors til Golgata i 
Skanninge dominikanernes segl 1292, 
og i Roskilde fransiskanersØstrenes to 
segl 1263 og 1268 der Franciscus mot· 
tar åpenbaringer fra en seraf (figur 
12); dominikanersØstrene der tilber 
Maria på en flammes pyen de sky. Kar· 



13. Konventsegl for Allehelgen-hlostel'et i 
Lund, SIGlLLVM ECCLESIE OMNIVM 
SANCTORTlM. ca. 1150 (cluniacensisk). 

Bwkt til 1542. 

meliternes asketiske konvent-segl i 
Landskrona har en tornekront Kristus 
staende i sin apne gray med en svepe 
i hver Mnd (1461). 

Hs6ygotikkens condominium, stat og 
kirke i samarbeid, er uttrykt pa Nida
ros dominikanernes vakre segl (1200-
tallet), idet St. Olav konge og St. Ey
stein erkebiskop sitter pa felles tron
benk. 

Cistercienserne varierte si n si ttende 
Maria Mater i de tal jene; Sors6-kloste
ret har hen ne med due pa den blom
sterstengelen hun holder i hs6yre hand. 

B) Dyrisk symbol, kors, og 
pasjonssymbolikk 

Dyrebilde kan tre i stedet for bildet 
av en hellig person. Guds Lam fyller 
Allehelgen-klosterets segl i Lund (du
niacenserer) ca. 1150 (Sigillum omni
um Sanetorum, rundt, 45 mm, stemp
let var av ss6lv; se figur 13). H ellig!'lI1d
klosteret i Lund har en due i et tid
lig segl (avtrykk 1398, stemplet eldre), 
og duen svever over et dobbeltkors i 
Faborg helligandklosters segl, i ns6k-

Klostersegl 

tern tegning (1400-tallet) med to sma 
hoder = Peter og Paul us ved korset 
(jfr. pavens segl). Ordenens Ks6ben
ha vn-kloster (sarrime tid) har en state
lig helfigur, Peter til hs6yre og Paulus 
til venstre for korset og duen, men i 
Randers helligandklosters kapitelsegl 
(1400-tallet) holdes dobbeltkorset av 
St. Martin i biskopskrud mens en liten 
krs6pling kneler, og duen mangler. 

Kristendommens gamle og sentrale 
dogme, slaktofferet, nattverden, det 
seirende apokalyptiske lam, ble ut
trykt pa birgittinernes drakter og segl 
i Norge, Danmark, Finland og Sverige. 
J esus og Maria apenbarte for Birgitta 
at ordenens 13 prestemunker skulle ha 
fastsydd pi kappens hjertested et rs6dt 
kors med hvit runding i midten (alter
brs6d = Kristi legeme som vi eter for 
a fa guddomlig liv), og legbrs6drene 
et hvitt kors belagt med fern sma rs6de 
ts6ystykker (blodet vi drikker, utgydt 
fra den ds6ende guds kropp, hen del' og 
fs6tter). Ss6strene skulle utenpa sitt 
svarte hodets6rkle ha en ring av hvitt 
lerret om hodet og to fra den opp
gaende, kryssende hvite ribber over 
hodet og med fern sm!'l. rs6de kledebiter 
- likesom bloddraper - fastsydd pa 

14. Munkeliv birgittinerkloster i Bergen, 
genemllwnfessorells segl, Si' confess01'i(s) 
generalis monasterii munkalivi. 1474, 1480. 
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13. Konventsegl for Allehelgen-hlostel'et i 
Lund, SIGlLLVM ECCLESIE OMNIVM 
SANCTORTlM. ca. 1150 (cluniacensisk). 

Bwkt til 1542. 

meliternes asketiske konvent-segl i 
Landskrona har en torn ekront Kristus 
stående i sin åpne grav med en svepe 
i hver hånd (1 461). 

HØygotikkens condominium, stat og 
kirke i samarbeid, er uttrykt på Nida
ros dominikanernes vakre segl (1200-
tallet), idet St. Olav konge og St. Ey
stein erkebiskop sitter på felles tron
benk. 

Cistercienserne varierte si n si ttende 
Maria Mater i detaljen e; SorØ-kloste
ret har henne med du e på den blom
sterstengelen hun holder i hØyre hånd. 

EJ Dyrisk symbol, kors, og 
pasjonssymbolikk 

Dyrebilde kan tre i stedet for bildet 
av en hellig person. Guds Lam fyller 
Allehelgen-klosterets segl i Lund (elu
niacenserer) ca. 1150 (Sigillum omni
um Sanetorum, rundt, 45 mm, stemp
let var av sØlv; se figur 13). H elligånd
klosteret i Lund har en due i et tid
lig segl (avtrykk 1398, stemplet eldre), 
og duen svever over et dobbeltkors i 
Fåborg helligåndklosters segl, i nØk-

Klostersegl 

tern tegning (1 400-tallet) med to små 
hoder = Peter og Paulus ved korset 
(j fr. pavens segl). Ordenens KØben
ha vn-kloster (samme tid) har en state
lig helfigur, Peter til hØyre og Paulus 
til venstre for korset og duen, men i 
Randers helligåndklosters kapitelsegl 
(1400-tallet) hold es dobbeltkorset av 
St. Martin i biskopskrud mens en liten 
krØpling kneler, og duen mangler. 

Kristendommens gamle og sentrale 
dogme, slaktofferet, nattverden, det 
seirende apokalyptiske lam, ble ut
trykt på birgittinernes drakter og segl 
i Norge, Danmark, Finland og Sverige. 
J esus og Maria åpenbarte for Birgitta 
at ordenens 13 prestemunker skulle ha 
fastsydd på kappens hj ertested et rØdt 
kors med hvit runding i midten (alter
brØd = Kristi legeme som vi etel' for 
å få guddomlig liv), og legbrØdrene 
et hvitt kors belagt med fem små rØde 
tØystykker (blodet vi drikker, utgydt 
fra den dØende guds kropp, hender og 
fØtter). SØstrene skulle utenpå sitt 
svarte hodetØrkle ha en ring av hvitt 
lerret om hodet og to fra den op p
gående, kryssende hvite ribber over 
hodet og med fem små rØde kledebiter 
- likesom bloddråper - fastsydd på 

14. Munkeliv birgittinerkloster i Bergen, 
genemllwnfessorells segl, Si' confesso1'i(s) 
generalis monasterii munkalivi. 1474, 1480. 
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Hallvard T1"tEtteberg 

krysningstedene ved ~rene, pa pannen, 
i nakken og pa issen. S~sterkronen var 
altsa formet som en keiserkrone. D e 
hvite og r~de deler svarte til nattverd
blod og det korsmerkte runde alter
br~d. Birgittiners~strene var Kristi 
bruder. De fikk ved innvielsen en 
brudering som hadde Golgatascenen 
pa platen. Ved kommunion fikk de 
bade br~det og vinen. En likkiste stod 
ved kirked~ren, en apen gray ventet 
utenfor. Inntil reformasjonen i Nor
den ble i alle kirker Golgatadramaet 
som nattverd-offer gjentatt pa alteret 
i hver messe. 

I eldre klostersegl har vi bildet av 
dette. Helgeseter augustinerers prior 
har i 1280 et segl, se figur 6, hvor han 
star i profil (uten stay) vendt mot et 
alter med kalk, idet han l~£ter og inn
vier hostien som er merket med hjul
kors likesom Kristi glorie (ell er han 
holder en korsmerket rund br~dbehol
der). Abbedissen i Stockholms Clara
kloster har i segl 1318 helgeninnen 
knelende i tilbedelse foran alter med 
monstrans, et minne om den gang Cla-

340 

ra som abbedisse oppstilte monstran
sen til vern mot sarasenerers angrep 
pa moderklosteret. Abbed Adam i Ho
lyrood (Hellig Kors's kloster, Edin
burgh) kneler i sitt h~ytidelige segl 
1292 foran alter med kalk, idet han 
med l~ftet h~yre hand st~tter et stort, 
likearmet utb~yd kors pa hvis midte 
er lagt Frelserens hode innfattet i sin 
runde glorie. Korsarmene har smale 
midtribber. 

En kalk og en korsmerket rund 
hostie fins i en del personlige segl for 
prester og munker i Norden. Hostien 
har korsform pa malerier av nattver
dens innstiftelse i flere norske stav
kirker (1200-arene, AI, Hallingdal, 
Volbu og Vang, Valdres). 

Birgittinerseglene har bade enkle og 
kompliserte bilder av eucharistiet. Ma
ribo klosters fellessegl for begge kon
venter 1434 har Kristushodet pa en 
runding pa midten av et smalt utb~yd 
kors, og generalkonfessorseglet likesa. 
Nadendal birgittinernes br~drekon

vent har i 1444 to segl med et liknen
de kors med runding pa mid ten som 

15. Nidm'holm klosters konvent
segl, S' CAPL'I SCI BENEDICTI 
DE NIDARHOLM. Ca. 1200 (be
nediktinerer, Nidaros stilt). 
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krysningstedene ved Ørene, på pannen, 
i nakken og på issen. SØsterkronen var 
altså formet som en keiserkrone. De 
hvite og rØde deler svarte til nattverd
blod og det korsmerkte runde alter
brØd. BirgittinersØstrene var Kristi 
bruder. De fikk ved innvielsen en 
brudering som hadde Golgatascenen 
på platen. Ved kommunion fikk de 
både brØdet og vinen. En likkiste stod 
ved kirkedØren, en åpen grav ventet 
utenfor. Inntil reformasjonen i Nor
den ble i alle kirker Golgatadramaet 
som nattverd-offer gjentatt på alteret 
i hver messe. 

I eldre klostersegl har vi bilde t av 
dette. Helgeseter augustinerers prior 
har i 1280 et segl, se figur 6, hvor han 
står i profil (uten stav) vendt mot et 
alter med kalk, idet han lØfter og inn
vier hostien som er merket med hjul
kors likesom Kristi glorie (eller han 
holder en korsmerket rund brØdbehol
der). Abbedissen i Stockholms Clara
kloster har i segl 1318 helgeninnen 
knelende i tilbedelse foran alter med 
monstrans, et minne om den gang Cla-
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ra som abbedisse oppstilte monstran
sen til vern mot sarasenerers angrep 
på moderklosteret. Abbed Adam i Ho
lyrood (Hellig Kors's kloster, Edin
burgh) kneler i sitt hØytidelige segl 
1292 foran alter med kalk, idet han 
med lØftet hØyre hånd støtter et stort, 
1ikearmet utbØyd kors på hvis midte 
er lagt Frelserens hode innfattet i sin 
runde glorie. Korsarmene har smal e 
midtribber. 

En kalk og en korsmerket rund 
hostie fins i en del personlige segl for 
pres ter og munker i Norden. Hostien 
har kors form på malerier av nattver
dens innstiftelse i flere norske stav
kirker (1200-årene, Al, Hallingdal, 
Volbu og Vang, Valdres). 

Birgittinerseglene har både enkle og 
kompliserte bilder av eucharistiet. Ma
ribo klosters fellessegl for begge kon
venter 1434 har Kristushodet på en 
runding på midten avet smalt utbØyd 
kors, og generalkonfessorseglet likeså. 
Nådendal birgittinernes brØdrekon
vent har i 1444 to segl med et liknen
de kors med runding på midten som 

15. Nidm'holm klosters konvent
segl, S' CAPL'1 SCl BENEDICTI 
DE NIDARHOLM. Ca. 1200 (be
nediktinerer, Nidaros stift). 



16. Abbeden i Nidarholm, SIGILLVM 

ABBATIS DE NIDARHOLM. Ca. 1225 

(fremdeles i bruk av Htlkon 1280). 

uttrykk for hostien; og med samme 

figur uten tekst forsegler en Vadstena

nonne et brev fra Nadendal ca. 1510. 

Generalkonfessoren i Munkeliv bir

gittiner-kloster i Bergen har et rundt 

segl (Si' confessori(s) generalis mona

sterii munkalivi) som fins avtrykt 

1474, 1480, 1495 (se figur 14). Bilde: 

Et stort kors, smalt og utb!6yd, har 

tynn midtribbe (blod) som ender i 4 

runde blod-draper. MeJlom korsvink

lene blod-draper. Midt pa det store 

kors er en opph!6yd rund kake - ho

stien - som er belagt med et rettlinjet ' 

og avkappet kors med midtribber, og 

midt pa dette kors er, sa vidt na sees, 

en plan runding som vel markerer den 

femte, midtre blod-drape og samtidig 

kanskje betyr Kristi hode i glorie. 

Etter avtrykket 1495 har riksarkivar 

Langes tegner i 1847 i sentret av det 

Klostersegl 

rette lille kors gjengitt et lite krusifiks 

(noe som ofte var innstemplet pa origi

nalhostiene og er nevnt i Mariu saga), 

men det er uvisst om dette er riktig 

sett. 
Munkeliv konvents runde seg1 (av 

Lange bestemt som br!6drekonventets) 

(S': convent us mono munklivi: ordinis 

sancti salvatoris) 1478 har et stort kors 

med de 5 blod-draper i sentrum og 

periferi, og rund ring ell er plate pa 

midten = hostien. Omkring denne 

midtre runding er tre andre som inne

holder Jesus som seirende Lam, en 

sittende Maria og en sittende Birgitta. 

Begge sitter pa en rett tveIT-strek med 

f!6ttene pa en oppadbuet strek. Mel

lom korsamene er fire sma remser(?) 

festet til ringen som omgir billedfeltet. 

De tre personer tilsvarer klosterets 

nye navn fra 1426: Sancta Marias og 

Sancta Birgittas kloster av Frelserens 

orden etter Augustins regel. 

C) Klosterkirken uten personer, 
og naturtro gjengitt 
Utstein (Rogaland) augustinernes kon

ventsegl (1200-tallet) har profilbilde 

av en enskipet kirke med massive veg

ger, i likhet med flere tidlige norske 

kirkesegl. Over taket er manen og en 

sol med form som Kristi glorie. De 

flankerer et muret sentraltarn. Kirke

bildet svarer til virkeligheten. Kirken, 

ca. 25 m lang, er bygget ca. 1250 ell er 

litt f!6r, og tarnet fra den tid er enna 

i behold. 
Nidarholm benediktinerkloster (sti£

tet ca. ll05) gir i sitt vakre segl (ca. 

1200, rundt, 64 mm; figur 15) et »por

trett« av en romansk rundkirke om

gitt av fire smale runde tarn. Man har 

antatt (Bugge 1931 S. 91) at ogsa dette 

seglbilde viser klosterkirkens type som 

den virkelig var. I et segl har symbolik

ken samtidig interessert. I rundkirken 

forenes forestilling'en om den runde 
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16. Abbeden i Nidarholm, SIGILLVM 

ABBATIS DE NIDARHOLM. Ca. 1225 

(fremdeles i bruk av Håkon 1280). 

uttrykk for hostien; og med samme 

figur uten tekst forsegler en Vadstena

nonne et brev fra Nådendal ca. 1510. 

Generalkonfessoren i Munkeliv bir

gittiner-kloster i Bergen har et rundt 

segl (Si' confessori(s) generalis mona

sterii munkalivi) som fins avtrykt 

1474, 1480, 1495 (se figur 14). Bilde: 

Et stort kors, smalt og utbØyd, har 

tynn midtribbe (blod) som ender i 4 

runde blod-dråper. MeJlom korsvink

lene blod-dråper. Midt på det store 

kors er en opphØyd rund kake - ho

stien - som er belagt med et rettlinjet ' 

og avkappet kors med midtribber, og 

midt på dette kors er, så vidt nå sees, 

en plan runding som vel markerer den 

femte, midtre blod-dråpe og samtidig 

kanskje betyr Kristi hode i glorie. 

Etter avtrykket 1495 har riksarkivar 

Langes tegner i 1847 i sentret av det 

Klostersegl 

rette lille kors gjengitt et lite krusifiks 

(noe som ofte var innstemplet på origi

nalhostiene og er nevnt i Mariu saga), 

men det er uvisst om dette er riktig 

sett. 
Munkeliv konvents runde segl (av 

Lange bestemt som brØdrekonventets) 

(S': conventus mon. munklivi: ordinis 

sancti salvatoris) 1478 har et stort kors 

med de 5 blod-dråper i sentrum og 

periferi, og rund ring eller plate på 

midten = hostien. Omkring denne 

midtre runding er tre andre som inne

holder Jesus som seirende Lam, en 

sittende Maria og en sittende Birgitta. 

Begge sitter på en rett tveIT-strek med 

fØttene på en oppadbuet strek. Mel

lom korsamene er fire små remser(?) 

festet til ringen som omgir billedfeltet. 

De tre personer tilsvarer klosterets 

nye navn fra 1426: San eta Marias og 

Saneta Birgittas kloster av Frelserens 

orden etter Augustins regel. 

C) Klosterkirken uten personer, 
og naturtro gjengitt 
Utstein (Rogaland) augustinernes kon

ventsegl (1200-tallet) har profilbilde 

av en enskipet kirke med massive veg

ger, i likhet med flere tidlige norske 

kirkesegl. Over taket er månen og en 

sol med form som Kristi glorie. De 

flankerer et muret sentraltårn. Kirke

bildet svarer til virkeligheten. Kirken, 

ca. 25 m lang, er bygget ca. 1250 eller 

litt fØr, og tårnet fra den tid er ennå 

i behold. 
Nidarholm benediktinerkloster (stif

tet ca. Il05) gir i sitt vakre segl (ca. 

1200, rundt, 64 mm; figur 15) et »por

trette av en romansk rundkirke om

gitt av fire smale runde tårn. Man har 

antatt (Bugge 1931 s. 91) at også dette 

segl bilde viser klosterkirkens type som 

den virkelig var. I et segl har symbolik

ken samtidig interessert. I rundkirken 

forenes forestilling'en om den runde 
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gravhaug ell er grav-kirke (J esu grav
kirke i J erusalem, kong Olavs oktogon 
i Nidaros, dapskirkene) og kirke-bor
gen (Engelsborg i Roma, J erusalem 
som himmelborg). Nordens st\6rste 
rundkirke var Olavsklosterets i T\6ns
berg. 

Et tidlig eksempel pa konventsegl 
som bare inneholder en generell , men 
naturlig kirkebygning, er Edinburgh 
augustinerklosters (Holyroods) fra 
1141, med kuppeltarn. 

Dj Kirkelig arhtektur og personer 
Her synes a vGere to utviklingslin jer. 
Etter dell ene er kirkebygningen ho
vedsak og det man gar ut fra. En dr\6y 
og tung kirke fyller seglflaten og er 
tegnet slik at dell egentlig (opprinne
lig og i de fleste tilfelle) gjengir den 
virkelige kirken pa stedet med sine 
eiendomligheter, eller (i noen tilfelle) 
den gir inntrykk av en reell og full
stendig bygning, men flottere enn den 
stedlige. En jordbundet type som ikke 
er prinsipielt forskjellig fra bildet av 
Roma caput mundi pa tidens keiser
buller. J nederste etasje ser vi en apen 
midtportal helgenen og dertil oftest i 
sideportaler konventmedlemmer, en 
abbed og en munk; egentlig sees de 
inne i kirkens midtskip og i trans
septene. 

Munkeliv benediktiner-kloster i Ber
gen (stiftet ca. 1110) har denne segl
type (S'CONVENTus MONasterii 
SanCtl MICHAEL . . . ; rundt, 55 mm; 
1200-arene; jfr. det engelske Norwich
seglet som er skaret 1258), en sVGer 
korskirke med transsepter i perspek
tiv, med romansk overdel, og nederst 
gotiske apninger, i den midtre star 
St. Mikael pa draken og pa sidene 
kneler en munk og en abbed. Her er 
gitt en totalitet av gudshuset og dets 
himmelske og jordiske eierer. 
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N ye eierer overtok for\6vrig i 1420-
arene: abbed Stein hadde ulovlig fra
r\6vet de gamle benediktinermunker 
deres gamle konventsegl og andre kle
nodier (dette berettes i klagebrev 1424) 
og i d eres sted innsatte han birgittiner
ordenen, men i det nye klostersam
funn herjet splid, kamp og ulykker. 

De ovennevnte (domkapitel- og) 
konventsegl er en engelsk og norsk 
type. Liknende konventsegl som Mun
keliv har i 1200-arene engelske klostrer 
med karakterfulle stedlige bygninger: 
Boxgrave, Bromholm, Chester, Comb
well, Ely, Faversham, Langdon (erke
biskop Thomas blir drept ved h\6y
alteret i Canterbury katedralen), :Midd
leton, Newenham, Norwich og South
wick. Tilsvarende domkapitelsegl har 
Nidaros, Oslo, Stavanger og Orkn
\6yene. 

Etter den andre utviklingslinjen er 
en helgen ell er Gud i stort format det 
primGere i bildet, og hertil er f\6yet 
en spinkel arkitektonisk overbygning 
eller ram me, flyktig og skjematisk -
av konvensjonell karakter - fra f\6rst 
av nGermest som en baldakin eller 
portal, ell er den kan senere vokse til 
a likne en korvegg eller en hel detal j
rik kirkefasade eller et alterskap (som 
i de ovennevnte abbedsegl). Enkel og 
tynn er formen nar Petrus sitter med 
to knelende munker under en femdelt 
rundbue baret av spinkle s\6yler i NGes
tved Pedersklosters segl (1200-tallet). 
Jomfru Maria sitter derimot i noe som 
ma kaUes en rikt gjennombrutt kirke
fasade i Herrevad cistercienser-klosters 
konventsegl. 

Andre cistercienserer sasom Lyse ved 
Bergen, Esrum og 0m, har henne i en 
mer ubestemmelig portal. Roskilde 
Maria-kloster lar henne sitte meUom 
to smale tarn (ca. 1200); hos Ribe 
dominikanerne og N\6rre kloster svever 
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gravhaug eller grav-kirke (Jesu grav
kirke i J erusalem, kong Olavs oktogon 
i Nidaros, dåpskirkene) og kirke-bor
gen (Engelsborg i Roma, J erusalem 
som himmelborg). Nordens største 
rundkirke var Olavsklosterets i TØns
berg. 

Et tidlig eksempel på konventsegl 
som bare inneholder en generell , men 
naturlig kirkebygning, er Edinburgh 
augustinerklosters (Holyroods) fra 
1141, med kuppeltårn. 

D) Kirkelig arkitektur og personer 
Her synes å være to utviklingslin jer. 
Etter den ene er kirkebygningen ho
vedsak og det man går ut fra. En drøy 
og tung kirke fyller seglflaten og er 
tegnet slik at den egentlig (opprinne
lig og i de fleste tilfelle) gjengir den 
virkelige kirken på stedet med sine 
eiendomligheter, eller (i noen tilfelle) 
den gir inntrykk av en reell og full
stendig bygning, men flottere enn den 
stedlige. En jordbundet type som ikke 
er prinsipielt forskjellig fra bilde t av 
Roma caput mundi på tidens keiser
buller. J nederste etasje ser vi en åpen 
midtportal helgenen og dertil oftest i 
sideportaler konventmedlemmer, en 
abbed og en munk; egentlig sees de 
inne i kirkens midtskip og i trans
septene. 

Munkeliv benediktiner-kloster i Ber
gen (stiftet ca. 1110) har denne segl
type (S'CON VEN Tus MONasterii 
SanCt! MICHAEL . . . ; rundt, 55 mm; 
1200-årene; j fr. det engelske Norwich
seglet som er skåret 1258), en svær 
korskirke med transsepter i perspek
tiv, med romansk overdel, og nederst 
gotiske åpninger, i den midtre står 
St. Mikael på draken og på sidene 
kneler en munk og en abbed. Her er 
gitt en totali tet a v gudshuset og dets 
himmelske og jordiske eierer. 
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Nye eierer over to k forØvrig i 1420-
årene: abbed Stein hadde ulovlig fra
røvet de gamle benediktinermunker 
deres gamle konventsegl og andre kle
nodier (dette berettes i klagebrev 1424) 
og i d eres sted innsatte han birgittiner
ordenen, men i det nye klostersam
funn herjet splid, kamp og ulykker. 

De ovennevnte (domkapitel- og) 
konventsegl er en engelsk og norsk 
type. Liknende konventsegl som Mun
keliv har i 1200-årene engelske klostrer 
med karakterfulle stedlige bygninger: 
Boxgrave, Bromholm, Chester, Comb
well, Ely, Faversham, Langdon (erke
biskop Thomas blir drept ved hØY
alteret i Canterbury katedralen), :Midd
leton, Newenham, Norwich og South
wick. Tilsvarende domkapitelsegl har 
Nidaros, Oslo, Stavanger og Orkn
øyene. 

Etter den andre utviklingslinjen er 
en helgen eller Gud i stort format det 
primære i bildet, og hertil er fØyet 
en spinkel arkitektonisk overbygning 
eller ramme, flyktig og skjematisk -
av konvensjonell karakter - fra fØrst 
av nærmest som en baldakin eller 
portal, eller den kan senere vokse til 
å likne en korvegg eller en hel detal j
rik kirkefasade eller et alterskap (som 
i de ovennevnte abbedsegl). Enkel og 
tynn er formen når Petrus sitter med 
to knelende munker under en femdelt 
rundbue båret av spinkle sØyler i Næs
tved Pedersklosters segl (1200-tallet). 
Jomfru Maria sitter derimat i noe som 
må kalles en rikt gjennombrutt kirke
fasade i Herrevad cistercienser-klosters 
konventsegl. 

Andre cistercienserer såsom Lyse ved 
Bergen, Esrum og Øm, har henne i en 
mer ubestemmelig portal. Roskilde 
Maria-kloster lar henne sitte mellom 
to smal e tårn (ca. 1200); hos Ribe 
dominikanerne og NØrre kloster svever 
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en liten takskjerm over hen ne, formet 
som en liten korskirke. I Vrejlev, Hj~r
ring amt, sitter hun pa benk hvis side
stolper fortsetter i en bue over henne. 
Uppsala minoritene har i 1301 en kors
festet Kristus i en rammeformet, spiss
buet bygning. I Vadstena br0drekon
vents runde segl (58 mm, brukt 1451), 
sitter St. Birgitta som enefigur frontalt 
bak et bord under en baldakin og 
skriver bok, som var hun en evange
list. Ved siden er korset med oblat pa. 

Egenartet er Bergen dominikanernes 
konventsegl (1200-talIet); de to helgen
konger Olav og Erik (svensk) l~£ter i 
felIesskap en liten kirkemodelI. Jfr. 
Hagia Sofias bulIesegl i Konstantinopel 
hvor Justinian og Guds Mor b<erer sin 
kuppelkirke, Linkoping-biskopens kon
trasegl 1258 hvor Peter og Paul us b<e
rer en liten kirke, og Cerne klosterets 
segl (Dorset, 1200-talIet) hvor grunn
leggerne Augustin og Ethelmer, gan
ske sma l~£ter en veldig kirkebygning. 

De ovenstaende arstalI for konvent
segl og navnl~se abbedsegl sikter oftest 
til stemplenes antatte alder - som for 
en del ma fastsettes ut fra stilgrunn
lag, idet de eldste bevarte avtrykk 
bare gir en terminus ante quem. Som 
regel bruktes et konventsegl lenge. 
Dokumenter viser at danske konvent
segl var i bruk sa tidlig som 1173, 
1183 osv. Samme konventsegl bruktes 
som regel uten fornyelse sa lenge 
klosteret bestod uendret. Av voksav
trykk sees at Roskilde fransiskaner
br~drenes stempel er brugt kontinuer
lig 1263-1492, mens s~strene der eier 
to noksa like stempler i 1263, men 
dernest et liknende med forbedret om
skrift, og dette siste er sa i bruk 1288-
1527. Lund AlIehelgen-klosters stempel 
som etter utseende ma v<ere skaret ca. 
1150, er kjent Ira avtrykk 1533-42. 

Klostersegl-gruppen er hittil lite 

Klostersegl 

nyttet til forskningsmateriale. Den vi
ser en tydelig side av stilhistorie og 
ikonografi innen nordisk kirkelig 
kunst. De nordiske klostersegl er i 
samsvar med Vestens alminnelige skje
ma, og har ytterst lite av de nasjonale 
helgener som ellers fins i overmektig 
antalI som alterstatuer og i altermaleri. 
Klosterseglene var i den eldre periode 
i de store land ofte i spissen av stil
utvikIingen. Et eksempel: Merton
kIosterets Maria-segI (Surrey, England), 
som bIe h~ytidlig tatt i bruk 12h2 

1241, har en fri og naturtro beher
skelse av kroppen som er fulIt sa 
avansert som hos den samtidige »ny
skapende« billedhugger NiccoIo Pi
sano. 

I Norden er klostersegIene stilmessig 
ganske godt a jour i tida {~r svarte
d~den. Senere ma de kalIes konserva
tive i stil, det viI si de bevarer sin 
aristokratiske holdning uten a ligge 
under for den grimaserende lavkirke
Iige form som alterbilder far gjennom 
masseproduksjon i det siste katolske 
tidehverv nordpa. 

Utgaver 
H. Brugmann og K. Heerings: Corpus 

sigillorum Neerlandicorum, De Neder
landsche zegels tot 1300, I -ll ('S Graven
hage 1937-40). 

W. de Gray Birch: History of Scottish 
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in the Department of Manuscripts in the 
British Museum I -VI (London 1887-1900). 

G. Demay: Inventaire des sceaux de la 
Normandie (Paris 1881). 

G. Demay: Inventaire des sceaux de la 
Flandre I-ll (Paris 1877). 

W. Ewald: Rheinische Siegel IV. KW
ster usw. (Bonn 1933). 

F. Eygun : SigilIographie de Poitoll 
jusqu'en 1515 (Macon 1938). 

H . Fleetwood: Svenska medeltida bis-
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en liten takskjerm over henne, formet 
som en liten korskirke. I Vrejlev, HjØr
ring amt, sitter hun på ben k hvis side
stolper fortsetter i en bue over henne. 
Uppsala minoritene har i 1301 en kors
festet Kristus i en ramme formet, spiss
buet bygning. I Vadstena brødrekon
vents runde segl (58 mm, brukt 1451), 
sitter St. Birgitta som enefigur frontalt 
bak et bord under en baldakin og 
skriver bok, som var hun en evange
list. Ved siden er korset med oblat på. 

Egenartet er Bergen dominikanernes 
konventsegl (1200-tallet); de to helgen
konger Olav og Erik (svensk) lØfter i 
fellesskap en liten kirkernodell. ]fr. 
Hagia Sofias bullesegl i Konstantinopel 
hvor ]ustinian og Guds Mor bærer sin 
kuppelkirke, Linkoping-biskopens kon
trasegl 1258 hvor Peter og Paulus bæ
rer en liten kirke, og Cerne klosterets 
segl (Dorset, 1200-tallet) hvor grunn
leggerne Augustin og Ethelmer, gan
ske små lØfter en veldig kirkebygning. 

De ovenstående årstall for konvent
segl og navnlØse abbedsegl sikter oftest 
til stemplenes antatte alder - som for 
en del må fastsettes ut fra stilgrunn
lag, idet de eldste bevarte avtrykk 
bare gir en terminus ante quem. Som 
regel bruktes et konventsegl lenge. 
Dokumenter viser at danske konvent
segl var i bruk så tidlig som 1173, 
1183 osv. Samme konventsegl bruktes 
som regel uten fornyelse så lenge 
klosteret bestod uendret. Av voksav
trykk sees at Roskilde fransiskaner
brØdrenes stempel er brugt kontinuer
lig 1263-1492, mens søstrene der eier 
to nokså like stempler i 1263, men 
dernest et liknende med forbedret om
skrift, og dette siste er så i bruk 1288-
1527. Lund Allehelgen-klosters stempel 
som etter utseende må være skåret ca. 
1150, er kjent fra avtrykk 1533-42. 

Klostersegl-gruppen er hittil lite 

Klostersegl 

nyttet til forskningsmateriale. Den vi
ser en tydelig side av stilhistorie og 
ikonografi innen nordisk kirkelig 
kunst. De nordiske klostersegl er i 
samsvar med Vestens alminnelige skje
ma, og har ytterst lite av de nasjonale 
helgener som ellers fins i overmektig 
antall som alterstatuer og i altermaleri. 
Klosterseglene var i den eldre periode 
i de store land ofte i spissen av stil
utviklingen. Et eksempel: Merton
klosterets Maria-segl (Surrey, England), 
som ble hØytidlig tatt i bruk 12h2 

1241, har en fri og naturtro beher
skelse av kroppen som er fullt så 
avansert som hos den samtidige »ny
skapende« billedhugger Niccolo Pi
sano. 

I Norden er klosterseglene stilmessig 
ganske godt a jour i tida fØr svarte
dØden. Senere må de kalles konserva
tive i stil, det vil si de bevarer sin 
aristokratiske holdning ute n å ligge 
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lige form som alter bilder får gjennom 
masseproduksjon i det siste katolske 
tidehverv nordpå. 
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